
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2355 del 30/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DPC/2024/2420 del 25/07/2024

Struttura proponente: SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: EVENTI CALAMITOSI DEL FEBBRAIO, MAGGIO, 22 GIUGNO E NOVEMBRE
2019. TRASFERIMENTO RISORSE FINANZIARIE ECCEDENTI LE PRIME
MISURE DI IMMEDIATO SOSTEGNO, IN FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI
COMUNALI, FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE
DI CITTADINI E DI IMPRESE DANNEGGIATI.  D.P.G.R. N. 135/2023.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Direttore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUIDI ORTENSINA espresso in data 29/07/2024

Nicola Domenico CarulloResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



IL DIRETTORE

VISTI:

 il D. Lgs. n. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997,
n. 59”;

 il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile” ed in
particolare  l’articolo  25,  comma  2,  lettere  c)  ed  e),
relativo al sostegno economico in favore della popolazione e
del tessuto economico e produttivo per i danni subiti in
conseguenza di eventi calamitosi per i quali è dichiarato lo
stato di emergenza nazionale, articolato in due fasi, di cui
la prima (lett. c) costituita dalle prime misure economiche
di immediato sostegno e la seconda (lett. e) dalle ulteriori
misure economiche eccedenti le prime;

 la L.R. Emilia-Romagna n. 1/2005 e s.m.i. recante “Nuove
norme  in  materia  di  protezione  civile  e  volontariato.
Istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”;

 la L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015 recante “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” e
successive modifiche;

PREMESSO:

- che nel corso degli anni 2019 e 2020, eccezionali eventi
meteorologici (precipitazioni piovose, grandinate o venti
di burrasca) hanno determinato: piene di corsi d’acqua,
inondazioni  e  dissesti  idrogeologici  diffusi,  con
conseguenti  danni  anche  al  patrimonio  immobiliare  e
mobiliare  ad  uso  abitativo  e  produttivo,  per  i  quali
nell’ambito territoriale di alcune province o dell’intero
territorio  regionale  è  stato  dichiarato,  ai  sensi
dell’articolo 24, comma 1, del D. Lgs. n. 1/2018, lo stato
di emergenza nazionale con Deliberazioni del Consiglio dei
Ministri  (DCM),  in  attuazione  delle  quali  sono  state
adottate,  ai  sensi  dell’articolo  25  commi  1  e  2,  le
Ordinanze  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione
Civile (OCDPC), come di seguito:  

 eventi  febbraio  2019  nelle  province  di  Bologna,
Modena, Parma, Piacenza e Reggio Emilia (stato di
emergenza dichiarato con DCM del 20 marzo 2019, in
G.U.  n. 79 del 03.04.2019, per un periodo di 12
mesi, prorogato di 12 mesi con DCM del 20 aprile

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



2020, in G.U. n. 109 del 28.04.2020);  OCDPC n. 590
del 17.04.2019; 

 eventi maggio 2019 nel territorio regionale (stato di
emergenza dichiarato con DCM del 26 giugno 2019, in
G.U. n. 156 del 05.07.2019, per un periodo di 12
mesi, prorogato di 12 mesi con DCM del 14 luglio
2020,in G.U. n. 187 del 27.07.2020); OCDPC n. 600 del
26.07.2019 e n. 730 del 29.12.2020;

 eventi  22  giugno  2019 nelle  province  di  Bologna,
Modena e Reggio Emilia (stato di emergenza dichiarato
con  DCM  del  6  agosto  2019,  in  G.U.  n.  191  del
16.08.2019, per un periodo di 12 mesi, prorogato di
12 mesi con DCM del 3 settembre 2020, in G.U. n. 228
del 14.09.2020); OCDPC n. 605 del 02.09.2019;

 eventi novembre 2019 nel territorio regionale (stato
di emergenza dichiarato con DCM del 2 dicembre 2019,
in G.U. n. 291 del 12.12.2019, per un periodo di 12
mesi, prorogato di 12 mesi con DCM del 3 dicembre
2020, in G.U. n. 309 del 14.12.2020; OCDPC n. 622 del
17.12.2019 e n. 674 del 15.05.2020;

- che,  in  attuazione  delle  richiamate  ordinanze,  con  le
quali il Presidente della Regione Emilia-Romagna è stato
nominato Commissario delegato alle emergenze, sono state
adottate le Direttive disciplinanti il riconoscimento di
contributi  in  favore  di  soggetti  privati  ed  attività
economiche e produttive per i danni subiti in conseguenza
degli eventi in rassegna, approvate con i seguenti atti:

 Decreto commissariale n. 124/2019 per gli eventi del
mese di febbraio 2019; 

 Decreti commissariali n. 5/2020 e n. 83/2020 per gli
eventi del mese di maggio, del 22 giugno e del mese
di novembre del 2019;

 che,  per  la  copertura  delle  prime  misure  di  immediato
sostegno, le risorse statali di cui alle Deliberazioni del
Consiglio dei Ministri del 26.06.2019 (per gli eventi di
febbraio 2019) e del 20.05.2021 (per gli eventi di maggio,
22 giugno e novembre 2019) – gestite tramite le apposite
contabilità speciali intestate al Commissario delegato -
sono  state  trasferite  agli  Organismi  istruttori  con  i
Decreti commissariali:

- n. 1/2020 e relativa rettifica (Decreto n. 11/2020) per
gli eventi di febbraio 2019;

pagina 3 di 14



- n. 89/2021 e relativa rettifica (Decreto n. 158/2021) e
n. 99/2021 per gli eventi di maggio 22 giugno e novembre
del 2019;

 che  la  disciplina  dei  termini,  criteri,  aliquote
percentuali  e  massimali,  entro  i  quali  riconoscere  le
misure  economiche  eccedenti  le  prime  di  immediato
sostegno:

- è stata definita, per gli eventi di febbraio 2019,
con l’OCDPC n. 932/2022, in attuazione della quale è
stata  adottata  la  Determinazione  del  Direttore
dell’Agenzia  regionale  n.  3978/2022,  recante  le
disposizioni  operative  ed  i  termini  per  la
presentazione delle rispettive domande;

- era stata già definita, per gli eventi di maggio, 22
giugno  e  novembre  del  2019,  in  linea  con  gli
indirizzi  nazionali  e  previa  intesa  con  il
Dipartimento della protezione civile, con i citati
decreti commissariali n. 5/2020 e n. 83/2020;

 che per la copertura finanziaria delle misure economiche
di cui all’articolo 25, comma 2, lett. e), del D.lgs. n.
1/2018, eccedenti le prime misure di immediato sostegno, è
stata adottata l’OCDPC n. 1009/2023, con la quale si è
provveduto al riparto, tra le Regioni colpite dagli eventi
calamitosi  negli  anni  2019  e  2020,  delle  risorse
finanziarie di cui alla Legge n. 234/2021, applicando, sui
fabbisogni finanziari a suo tempo trasmessi dalle medesime
Regioni  al Dipartimento  della Protezione, le seguenti
percentuali:

 75,49877449% a valere sull’annualità 2023;

 24,50122551% a valere sull’annualità 2024;

RILEVATO che con Decreto del Presidente della Giunta
regionale dell’Emilia-Romagna n. 135/2023 si è proceduto, al
riparto  ed  all’assegnazione  agli  Organismi  istruttori
interessati, nella misura del 100%, delle risorse a copertura
delle  misure  economiche  eccedenti  le  prime  misure  di
immediato sostegno, fissando al 31 dicembre 2024 il termine
perentorio  per  l’esecuzione  degli  interventi e  stabilendo
che,  ai  fini  dell’effettivo  trasferimento  delle  risorse
finanziarie agli Organismi istruttori, gli stessi provvedano,
entro  la  fine  del  mese  di  febbraio  2025,  a  trasmettere
all’Agenzia regionale la relativa richiesta corredata degli
elenchi  riepilogativi,  per  l’adozione  entro  i  30  giorni
successivi - solo a seguito del materiale accredito dei fondi

pagina 4 di 14



statali – dell’atto di trasferimento delle somme in favore di
tali Organismi Istruttori;

PRESO  ATTO  che  le  risorse  statali  a  valere
sull’annualità 2023 (nella misura del 75,49877449%)  e quelle
a valere sull’annualità 2024 (nella misura del 24,50122551%)
sono  state  accreditate,  per  l’importo  complessivo  di  €
11.835.009,39,  sul  bilancio  dell’Agenzia  Regionale
rispettivamente nel mese di agosto 2023 e nel mese di aprile
2024 e devono essere gestite secondo le ordinarie procedure
di  spesa,  attesa  la  chiusura  delle  relative  contabilità
speciali, decorsi i 48 mesi dalla data di deliberazione dei
rispettivi stati di emergenza (articolo 27, commi 1 e 5 D.
Lgs. n. 1/2018;

RICHIAMATA la nota prot. 31.05.2024.0566038.U, acquisita
agli  atti  dell’Agenzia  regionale  prot.  n.
03.06.2024.0035219.E,  con  la  quale,  il  Presidente  della
Giunta  regionale  dell’Emilia-Romagna,  nelle  more  della
regolarizzazione contabile delle poste in ingresso ed al fine
di agevolare gli aventi titolo che abbiano già eseguito e
rendicontato gli interventi di ripristino, ha previsto  il
termine intermedio del 24 giugno 2024 per la trasmissione, da
parte  degli  Organismi  istruttori,  della  richiesta  di
trasferimento delle somme dovute, senza attendere la fine del
mese di febbraio 2025;

    VISTI  gli  elenchi  a  rendiconto  –  riepilogati  nei
prospetti in Allegato 1 e 2 parti integranti e sostanziali
del presente atto - con cui alcune Amministrazioni Comunali,
nella loro qualità di Organismi Istruttori, hanno trasmesso
nei  termini  la  necessaria  rendicontazione  riferita  ad
interventi  già  eseguiti  e  documentati,  nel  rispetto  delle
prescrizioni  definite  nel  richiamato  Decreto  del  Presidente
della Giunta regionale n. 135/2023;

RITENUTO  di  poter  procedere  al  trasferimento  alle
Amministrazioni Comunali - Organismi istruttori delle risorse
finanziarie, nella misura del 100% del fabbisogno risultante
dai  rispettivi  rendiconti,  a  copertura  delle  misure
economiche  eccedenti  le  prime  di  immediato  sostegno,  per
l’importo di:

 € 701.917,64 in favore dei soggetti privati;

 € 615.886,40  in  favore  delle  attività  economiche  e
produttive; 

come risultante dagli Allegati 1 e 2, parti integranti e
sostanziali del presente atto;

pagina 5 di 14



VISTI, per quanto riguarda gli aspetti contabili:
- il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile; 

- la D.G.R. n. 457 del 27 marzo 2023: “Approvazione nuovo
Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la  protezione  civile  della  Regione Emilia-  Romagna”,
adottato  con  propria  Determinazione  n.  4095 del
09.11.2022;

- la determinazione dirigenziale n.  152 del 19 gennaio
2024,  come  modificata  con  Determinazione  n.  658 del
28.02.2024:  “Adozione  Disciplinare  di  gestione  della
contabilità e del patrimonio dell'Agenzia regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile”;

- la determinazione dirigenziale n. 3978 del 29 novembre
2023 “Adozione relazione gestionale 2023 sulle attività
svolte e piano delle attività per il triennio 2024-2026
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile”;

- la determinazione dirigenziale n. 3990 del 29 novembre
2023  “Adozione  bilancio  di  previsione  2024-2026
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile.” e ss.mm.ii;

- la D.G.R. 22 dicembre 2023 n. 2273 “Approvazione del
bilancio  di  previsione  e  del  Piano  delle  attività
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile per gli anni 2024-2026”;

- la determinazione dirigenziale del 10 gennaio 2024 n. 14
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento
e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile per gli anni 2024-2026”;

- la D.G.R. 29 gennaio 2024 n. 157 "Piano integrato delle
attività e dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione";

VISTA la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella
Regione Emilia-Romagna;

pagina 6 di 14



RICHIAMATE, altresì:

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n. 1049 del 25 marzo 2022
“Riorganizzazione dell'Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile a seguito del nuovo
modello  organizzativo  e  gestione  del  personale.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2317  del  22
dicembre  2023  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali
per rendere operativo il sistema dei controlli interni;

 la determinazione dirigenziale n. 700 del 28 febbraio 2018
“Recepimento della deliberazione di Giunta regionale n.
468/2017” recante “Il sistema dei controlli interni nella
regione Emilia-Romagna”;

 la determinazione dirigenziale n. 2657 del 1° settembre
2020 “Adozione sistema controlli interni all’Agenzia in
attuazione della DGR 468/2017 e della DD 700/2018”;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9
febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

pagina 7 di 14



DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1. di trasferire alle Amministrazioni Comunali – Organismi
istruttori  -  in  Allegati  1  e  2,  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto - per le ragioni indicate in
premessa – con riferimento ai danni subiti da soggetti
privati ed attività produttive dagli eventi calamitosi del
febbraio, maggio, 22 giugno e novembre 2019, il complessivo
importo  di  €  1.317.804,04,  a  copertura  dei  contributi
eccedenti le prime misure di immediato sostegno; 

2. di  evidenziare  che  l’importo  di  €  1.317.804,04  è  così
suddiviso:

- € 701.917,64 in favore dei soggetti privati (Allegato
1);

- € 615.886,40  in  favore  delle  attività  economiche  e
produttive (Allegato 2); 

3. di  evidenziare  che  tutte  le  ulteriori  richieste  di
trasferimento risorse che perverranno dalle Amministrazioni
comunali – Organismi istruttori seguiranno l’iter previsto
dal  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.
135/2023;

4. di  impegnare  il  complessivo  importo  €  1.317.804,04  in
favore delle Amministrazioni comunali in Allegati 1 e 2,
con imputazione sul Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, anno di previsione 2024, registrando:

-  al n. 3024002550 di impegno l’importo di € 461.774,77
sul Capitolo U22059 “TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE AGLI
ENTI  LOCALI  DELLE  RISORSE  RESIDUE  PROVENIENTI  DALLA
CHIUSURA DELLA C.S. 6128 - OCDPC 590/2019 - 782/2021
PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA IN
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI DI
FEBBRAIO  2019”,  a  copertura  delle  misure  economiche
eccedenti le prime di immediato sostegno per gli eventi
di febbraio 2019, come segue:

pagina 8 di 14



 € 79.624,71 in favore del Comune di Bologna;

 € 43.619,43 in favore del Comune di Casalecchio;

 € 35.531,87 in favore del Comune di Castel Maggiore;

 € 302.998,76 in favore del Comune di Argelato;

-  al n. 3024002551 di impegno l’importo di € 177.901,68
sul Capitolo U22060 “TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE AGLI
ENTI  LOCALI  DELLE  RISORSE  RESIDUE  PROVENIENTI  DALLA
CHIUSURA DELLA C.S. 6156 - OCDPC 600/2019 - 795/2021
PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI EMERGENZA IN
CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI DI
MAGGIO  2019”,  a  copertura  delle  misure  economiche
eccedenti le prime di immediato sostegno per gli eventi
di maggio 2019, come segue:

 € 36.724,23 in favore del Comune di Forlì;

 € 93.740,00 in favore del Comune di Borgo Tossignano;

 € 2.392,00 in favore del Comune di Bologna;

 € 45.045,45 in favore del Comune di Sestola;

- al n. 3024002552 di impegno l’importo di  € 629.403,69
sul Capitolo U22061  “TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE AGLI
ENTI  LOCALI  DELLE  RISORSE  RESIDUE  PROVENIENTI  DALLA
CHIUSURA DELLA C.S. 6159 - OCDPC 605/2019 - 797/2021
PER IL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ IN
CONSEGUENZA DEGLI EVENTI METEREOLOGICI DEL 22 GIUGNO
2019”, a copertura delle misure economiche eccedenti le
prime  di  immediato  sostegno  per  gli  eventi  del  22
giugno 2019, come segue:

 € 38,79 in favore del Comune di San Cesario sul Panaro;

 € 28.214,01 in favore del Comune di Sant’Agata Bolognese;

 € 3.223,71 in favore del Comune di Formigine;

 € 587.839,37 in favore del Comune di Bologna;

 € 10.087,81 in favore del Comune di Sestola;

-  al n. 3024002553 di impegno l’importo di €  48.723,90
sul Capitolo U22066 “TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER
CONTRIBUTI  IMPRESE  E  PRIVATI  FINANZIATI  CON  OCDPC
1009/2023  -  C.S.  6177  -  OCDPC  622/2019  -  822/2022
EVENTI  METEOROLOGICI  DI  NOVEMBRE  2019”,  a  copertura
delle misure economiche eccedenti le prime di immediato
sostegno per gli eventi di novembre 2019, come segue:

 € 1.828,00 in favore del Comune di Pianoro;

pagina 9 di 14



 € 104,80 in favore del Comune di Formigine;

 € 2.644,60 in favore del Comune di Spilamberto;

 € 13.622,19 in favore del Comune di Sestola;

 € 24.410,85 in favore del Comune di Piacenza;

 € 6.113,46 in favore del Comune di Boretto;

5. che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 la codificazione
della  transazione  elementare,  come  definita  dal  citato
decreto, è la seguente:

Missi
one

Progra
mma

Codice
Economico

Cofog Transa
zione
UE

Siope C.I.
spesa

Gestione
ordinari

a

11 2 U.2.03.01.0
2.003

3.2 8 20301
02003

4 3

 

6. di  liquidare  la  complessiva  somma  di  €  1.317.804,04  in
favore delle Amministrazioni Comunali in Allegati 1 e 2;

7. di provvedere all’emissione dei titoli di pagamento ed a
tutti  i  connessi  adempimenti  previsti  dal  D.  Lgs.  n.
118/2011 e s.m.i.;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  alle  Amministrazioni
Comunali interessate;

9. di pubblicare il presente atto, in forma integrale, sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico  e  sul  portale  istituzionale  dell’Agenzia
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile alla pagina dedicata;

10. di  pubblicare  la  presente  determinazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo
le indicazioni operative contenute negli atti richiamati
in parte narrativa.

                                          Rita Nicolini

pagina 10 di 14



EVENTI

 CALAMITOSI
OCDPC N. PROV. COMUNE

NR. PROT. 

DOMANDA

DATA PROT. 

DOMANDA

Misure economiche 

eccedenti le prime di 

immediato sostegno, 

assegnate agli O.I. con 

DPGR 135/2023

Importo liquidato 

da O.I.
CUP

IMPORTO DA 

LIQUIDARE AGLI 

O.I.

FEBBRAIO 2019 590/2019 BO Bologna 412754 19/09/2019 8.265,65 6.114,51 F35J19000910001 6.114,51

590/2019 BO Bologna 415177 20/09/2019 9.300,00 8.044,04 F35J19000910001 8.044,04

14.158,55

590/2019 BO Castel Maggiore 31107 02/12/2022 8.468,21 8.468,21 G71G19000090001 8.468,21

590/2019 BO Castel Maggiore 31122 02/12/2022 6.088,00 6.088,00 G71G19000090001 6.088,00

14.556,21

590/2019 BO Argelato 3 18/11/2022 4.000,00 4.000,00 C83H19001140003 4.000,00

590/2019 BO Argelato 7 22/11/2022 1.308,67 1.308,67 C83H19001140003 1.308,67

590/2019 BO Argelato 10 22/11/2022 6.210,75 6.043,00 C83H19001140003 6.043,00

590/2019 BO Argelato 20 28/11/2022 13.780,73 10.370,98 C83H19001140003 10.370,98

590/2019 BO Argelato 21 28/11/2022 8.668,16 7.641,74 C83H19001140003 7.641,74

590/2019 BO Argelato 22 28/11/2022 18.716,94 18.716,94 C83H19001140003 18.716,94

590/2019 BO Argelato 24 28/11/2022 20.398,40 15.713,60 C83H19001140003 15.713,60

590/2019 BO Argelato 25 28/11/2022 4.842,51 4.842,51 C83H19001140003 4.842,51

590/2019 BO Argelato 27 29/11/2022 10.824,00 10.531,68 C83H19001140003 10.531,68

590/2019 BO Argelato 28 29/11/2022 3.178,32 3.178,32 C83H19001140003 3.178,32

590/2019 BO Argelato 30 29/11/2022 9.039,04 667,51 C83H19001140003 667,51

590/2019 BO Argelato 31 29/11/2022 4.000,00 4.000,00 C83H19001140003 4.000,00

590/2019 BO Argelato 34 29/11/2022 4.773,99 3.309,99 C83H19001140003 3.309,99

590/2019 BO Argelato 35 29/11/2022 3.612,72 3.612,72 C83H19001140003 3.612,72

590/2019 BO Argelato 37 30/11/2022 9.323,20 8.962,54 C83H19001140003 8.962,54

590/2019 BO Argelato 38 30/11/2022 18.800,95 18.800,95 C83H19001140003 18.800,95

590/2019 BO Argelato 39 30/11/2022 12.843,95 12.843,95 C83H19001140003 12.843,95

590/2019 BO Argelato 48 30/11/2022 2.376,38 2.376,38 C83H19001140003 2.376,38

590/2019 BO Argelato 49 30/11/2022 3.901,28 3.901,28 C83H19001140003 3.901,28

590/2019 BO Argelato 50 30/11/2022 21.734,93 7.982,40 C83H19001140003 7.982,40

590/2019 BO Argelato 51 01/12/2022 2,196,64 1.849,60 C83H19001140003 1.849,60

590/2019 BO Argelato 52 01/12/2022 10.859,93 10.859,93 C83H19001140003 10.859,93

590/2019 BO Argelato 53 01/12/2022 701,31 75,50 C83H19001140003 75,50

590/2019 BO Argelato 57 01/12/2022 15.426,77 14.907,45 C83H19001140003 14.907,45

590/2019 BO Argelato 61 01/12/2022 41.036,73 33.235,16 C83H19001140003 33.235,16

590/2019 BO Argelato 68 01/12/2022 21.042,86 21.042,86 C83H19001140003 21.042,86

590/2019 BO Argelato 70 01/12/2022 5.925,72 5.381,66 C83H19001140003 5.381,66

590/2019 BO Argelato 71 01/12/2022 8.965,14 6.232,34 C83H19001140003 6.232,34

242.389,66

271.104,42

MAGGIO 2019 600/2019 FC Forlì 16030 21/02/20 2.884,80 2.884,80 C66J19000220003 2.884,80

600/2019 FC Forlì 16422 24/02/20 1.556,00 1.556,00 C66J19000220003 1.556,00

600/2019 FC Forlì 17848 27/02/20 1.672,00 1.672,00 C66J19000220003 1.672,00

600/2019 FC Forlì 18035 27/02/20 22.674,36 20.995,78 C66J19000220003 20.995,78

600/2019 FC Forlì 18490 28/02/20 2.849,60 2.849,60 C66J19000220003 2.849,60

600/2019 FC Forlì 18636 28/02/20 9.239,30 4.574,69 C66J19000220003 4.574,69

600/2019 FC Forlì 34322 30/04/20 2.975,87 2.191,36 C66J19000220003 2.191,36

36.724,23

600/2019 BO Borgo Tossignano 2588 24/07/2020 93.740,00 93.740,00 I44B19000160003 93.740,00

93.740,00

600/2019 BO Bologna 91537 28/02/2020 15.260,00 2.392,00  F36J19000260001 2.392,00

2.392,00

600/2019 MO Sestola 6994 27/07/2020 84.183,02 45.045,45 E25H19000050009 45.045,45

45.045,45

177.901,68

22 GIUGNO 2019 605/2019 MO
San Cesario sul 

Panaro
2463 21/02/2020 38,79 38,79 J45C20000280001 38,79

ALLEGATO 1

SOGGETTI PRIVATI - MISURE ECONOMICHE ECCEDENTI L'IMMEDIATO SOSTEGNO

 TOTALE BOLOGNA 

TOTALE ARGELATO

TOTALE CASTEL MAGGIORE

TOTALE 590/2019 - CAPITOLO U22059

TOTALE 600/2019  - CAPITOLO U22060

 TOTALE FORLI' 

TOTALE SESTOLA

 TOTALE BOLOGNA 

TOTALE BORGO TOSSIGNANO

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 14



38,79

605/2019 BO
Sant'Agata 

Bolognese
2879 28/02/2020 2.432,00 2.432,00 F86J19000030005 2.432,00

605/2019 BO
Sant'Agata 

Bolognese
2960 29/02/2020 17.997,08 17.997,08 F86J19000030005 17.997,08

605/2019 BO
Sant'Agata 

Bolognese
2986 02/03/2020 451,21 440,34 F86J19000030005 440,34

20.869,42

605/2019 MO Formigine 5047 20/02/2020 918,96 918,96 E14B19000760001 918,96

918,96

605/2019 BO Bologna 56202 05/02/2020 2.896,86 1.000,00 F36J19000330001 1.000,00

605/2019 BO Bologna 76226 18/02/2020 4.620,00 4.620,00 F36J19000330001 4.620,00

605/2019 BO Bologna 122029 20/03/2020 20.107,74 20.107,74 F36J19000330001 20.107,74

605/2019 BO Bologna 87465 25/02/2020 5.246,73 5.246,73 F36J19000330001 5.246,73

605/2019 BO Bologna 89966 27/02/2020 2.954,40 2.954,40 F36J19000330001 2.954,40

605/2019 BO Bologna 93247 02/03/2020 8.225,01 6.641,01 F36J19000330001 6.641,01

605/2019 BO Bologna 93362 02/03/2020 17.654,11 17.654,11 F36J19000330001 17.654,11

605/2019 BO Bologna 93667 28/02/2020 24.951,68 10.541,60 F36J19000330001 10.541,60

605/2019 BO Bologna 98194 03/03/2020 4.346,15 1.508,00 F36J19000330001 1.508,00

605/2019 BO Bologna 94939 28/02/2020 10.340,35 9.699,85 F36J19000330001 9.699,85

605/2019 BO Bologna 98230 03/03/2020 11.744,65 10.912,00 F36J19000330001 10.912,00

605/2019 BO Bologna 95158 29/02/2020 1.000,00 600,00 F36J19000330001 600,00

605/2019 BO Bologna 95243 02/03/2020 28.237,35 6.631,70 F36J19000330001 6.631,70

605/2019 BO Bologna 115737 16/03/2020 66.132,38 8.850,98 F36J19000330001 8.850,98

605/2019 BO Bologna 138223 06/04/2020 22.771,51 18.300,00 F36J19000330001 18.300,00

605/2019 BO Bologna 170901 29/04/2020 30.081,54 3.721,93 F36J19000330001 3.721,93

605/2019 BO Bologna 194262 15/05/2020 1.827,12 1.827,12 F36J19000330001 1.827,12

605/2019 BO Bologna 91172 28/02/2020 8.833,60 637,01 F36J19000330001 637,01
605/2019 BO Bologna 93092 02/0372020 3.765,77 3.330,08 F36J19000330001 3.330,08

605/2019 BO Bologna 97806 04/03/2020 4.073,60 1.490,00 F36J19000330001 1.490,00

605/2019 BO Bologna 287013 18/07/2020 5.638,72 3.616,40 F36J19000330001 3.616,40

605/2019 BO Bologna 289788 20/07/2020 808,00 596,80 F36J19000330001 596,80

605/2019 BO Bologna 295094 24/07/2020 2.560,00 730,00 F36J19000330001 730,00

605/2019 BO Bologna 296496 24/07/2020 5.880,00 5.880,00 F36J19000330001 5.880,00

605/2019 BO Bologna 296591 24/07/2020 11.324,00 11.324,00 F36J19000330001 11.324,00

605/2019 BO Bologna 296758 24/07/2020 9.176,96 3.501,45 F36J19000330001 3.501,45

605/2019 BO Bologna 296805 24/07/2020 23.502,64 23.502,64 F36J19000330001 23.502,64

605/2019 BO Bologna 296809 24/07/2020 22.861,40 17.371,42 F36J19000330001 17.371,42

202.796,97

605/2019 MO Sestola 6995 27/07/2020 22.441,06 10.087,81 E25H19000050009 10.087,81

10.087,81

234.711,95

NOVEMBRE 2019
622/2019 - 

674/2020
BO Pianoro 4355 29/02/2020 5.972,00 1.828,00 E86D20000140002 1.828,00

1.828,00
622/2019 - 

674/2020
MO Formigine 14833 17/06/2020 104,80 104,80 E14B19000760001 104,80

104,80
622/2019 - 

674/2020
MO Spilamberto 7198 23/04/2020 2.644,60 2.644,60 G44B20000280001 2.644,60

2.644,60
622/2019 - 

674/2020
MO Sestola 6910 23/07/2020 18.773,70 3.021,14 E25H19000050009 3.021,14

622/2019 - 

674/2020
MO Sestola 1875 28/02/2020 3.000,00 1.512,00 E25H19000050009 1.512,00

622/2019 - 

674/2020
MO Sestola 6996 27/07/2020 9.690,65 9.089,05 E25H19000050009 9.089,05

13.622,19

18.199,59

TOTALE COMPLESSIVO 701.917,64

TOTALE 605/2019  - CAPITOLO U22061

TOTALE 622/2019 - 674/2020  - CAPITOLO U22066

TOTALE SESTOLA

TOTALE SANT'AGATA BOLOGNESE

TOTALE SAN CESARIO S.P.

TOTALE PIANORO

TOTALE FORMIGINE

TOTALE SPILAMBERTO

TOTALE SESTOLA

TOTALE FORMIGINE

 TOTALE BOLOGNA 

pagina 12 di 14



EVENTI 

CALAMITOSI
OCDPC N. PROV. COMUNE

NR. PROT. 

DOMANDA

DATA PROT. 

DOMANDA

Misure economiche 

eccedenti le prime di 

immediato sostegno, 

assegnate agli O.I. con 

DPGR 135/2023

Importo liquidato 

da O.I.
CUP

IMPORTO DA 

LIQUIDARE AGLI 

O.I.

FEBBRAIO 2019 590/2019 BO Bologna 432957 30/09/2019 61.768,41 61.768,41 F35J19000930001 61.768,41

590/2019 BO Bologna 435253 30/09/2019 25.551,96 3.697,75 F35J19000940001 3.697,75

 TOTALE BOLOGNA 65.466,16

590/2019 BO Casalecchio di Reno 1 30/09/2019 43.619,43 43.619,43 F87B19000550001 43.619,43

 TOTALE CASALECCHIO DI RENO 43.619,43

590/2019 BO Castel Maggiore 30942 01/12/2022 18.634,14 18.634,14 G75C22000110001 18.634,14

590/2019 BO Castel Maggiore 30942 01/12/2022 2.341,52 2.341,52 G75C22000110001 2.341,52

 TOTALE CASTEL MAGGIORE 20.975,66

590/2019 BO Argelato 29 29/11/2022 2.172,50 2.172,50 C83H19001050001 2.172,50

590/2019 BO Argelato 46 30/11/2022 44.932,54 28.425,77 C83H19001040003 28.425,77

590/2019 BO Argelato 64 01/12/2022 30.010,83 30.010,83 C83H19001110001 30.010,83

 TOTALE ARGELATO 60.609,10

190.670,35

22 GIUGNO 2019 605/2019 BO Sant'Agata Bolognese 9778 27/07/2020 12.745,28 7.344,59 F86J19000040005 7.344,59

 TOTALE SANT'AGATA BOLOGNESE 7.344,59

605/2019 MO Formigine 5990 28/02/2020 12.000,00 2.304,75 E11E19000200001 2.304,75

 TOTALE FORMIGINE 2.304,75

605/2019 BO Bologna 94948 28/02/2020 56.168,94 5.000,00 F36J19000130001 5.000,00

605/2019 BO Bologna 163574 24/04/2020 180.000,00 180.000,00 F36J19000110001 180.000,00

605/2019 BO Bologna 171873 04/05/2020 262,08 262,08 F36J19000150001 262,08

605/2019 BO Bologna 196392 18/05/2020 54.780,32 54.780,32 F36J19000160001 54.780,32

605/2019 BO Bologna 96263 02/03/2020 180.000,00 145.000,00 F36J19000320001 145.000,00

 TOTALE BOLOGNA 385.042,40

394.691,74

NOVEMBRE 2019
622/2019 - 

674/2020
PC Piacenza 23840 02/03/2020 26.210,85 24.410,85 E37H20001170002 24.410,85

 TOTALE PIACENZA 24.410,85
622/2019 - 

674/2020
RE Boretto 1877/20 02/03/2020 6.113,46 6.113,46 B75H20000010001 6.113,46

 TOTALE BORETTO 6.113,46

30.524,31

615.886,40TOTALE COMPLESSIVO

ATTIVITÀ PRODUTTIVE - MISURE ECONOMICHE ECCEDENTI L'IMMEDIATO SOSTEGNO

ALLEGATO 2

TOTALE 590/2019 - CAPITOLO U22059

TOTALE 605/2019 - CAPITOLO U22061

TOTALE 622/2019 - 674/2020 - CAPITOLO U22066

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Ortensina Guidi, Responsabile di SETTORE APPALTI, in sostituzione del Responsabile di
SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Gloria
Guicciardi, come disposto dalla nota del Direttore n° 19237 del 25.03.2024 esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Agenzia
per la sicurezza territoriale e la protezione civile n. 2657/2020 e ss.mm.ii., visto di regolarità
contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPC/2024/2420

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 14 di 14


